[image: prefeitura]
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

RESOLUÇÃO SPMA N° 54, de 12 de julho de 2023

“Altera a Resolução SPMA nº 22/20 que define critérios e parâmetros para a compensação ambiental decorrente de supressão de árvore isolada e queimada em área urbana do município de Itanhaém”

MARCELO GOMES DA SILVA, Secretário de Planejamento e Meio Ambiente em exercício, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO, que a Resolução SMA nº 7, de 18 de janeiro de 2017 dispõe sobre os critérios e parâmetros para compensação ambiental de áreas objeto de pedido de autorização para supressão de vegetação nativa, corte de árvores isoladas e para intervenções em Áreas de Preservação Permanente no Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO, que em seu art. 5º, inciso III, foi definida que o critério a ser aplicado para a compensação ambiental no caso de concessão de autorização para o corte de árvores nativas isoladas em Municípios com índice de cobertura vegetal nativa igual ou superior a 20% (vinte por cento) deverá ser compensada na proporção de 10 para 1; e

CONSIDERANDO, que a segundo o Inventário Florestal de 2020, realizado pelo Instituto Florestal, o município de Itanhaém possui 51,423 ha de cobertura de vegetação nativa, equivalente a 85,9% de seu território;

CONSIDERANDO, que a SPMA nº 22, de 04 de junho de 2020 definiu critérios e parâmetros para a compensação ambiental decorrente de supressão de árvore isolada e queimada em área urbana do município de Itanhaém mais restritivos que a norma estadual, e

CONSIDERANDO que a compatibilização da norma municipal à estadual trará mais coerência à aplicação dos critérios de compensação ambiental de árvores isoladas.

RESOLVE:

Art. 1º. O Art. 1º da Resolução SPMA nº 22, de 04 de junho de 2020 passa a vigorar com a alteração a seguir:

“Art. 1º. A compensação ambiental no caso de concessão de autorização para o corte de árvores nativas e exóticas isoladas no âmbito da Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente deverá ser compensada na seguinte proporção:

I – de 10 para 1 no caso de árvores nativas;
II – de 5 para 1 no caso de árvores exóticas;

Art. 2º. Os Anexos I e II da Resolução SPMA nº 22, de 04 de junho de 2020 passam a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I

Tabela de compensação através de reposição decorrente de supressão de árvore exótica por exemplar suprimido

	Inserida na Listagem
	Porte
	Compensação (un)

	Sim
	Baixo
	01

	Médio

	Alto

	Não
	Baixo
	02

	Médio
	03

	Alto
	04

ANEXO II

Tabela de cálculo de compensação de áreas urbanas desprovidas de maciço florestal

	Quantidade de
mudas (un)
	Diâmetro de Copa
Equivalente (m)
	Área de Copa
Equivalente (m²)

	01
	4,0
	12,5

Art. 3°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELO GOMES DA SILVA
Secretário de Planejamento e Meio Ambiente
em exercício

____________________________________________________________________
Av. Washington Luiz - n. º 75 - bloco 2 - 2º andar, Sala 12 – Centro - Itanhaém – SP - CEP 11.740-000
                  Tel: (13) 3421-1652

image1.png
P14 PREFEITURA DE
%! ITANHAEM